
V předchozím projektu jsme si ukázali, jak lze z jednoduché-
ho  neuspořádaného seznamu odkazů vytvořit pěkné menu. 
Chyběla nám možnost použít jako položku menu další menu, 
je to vůbec možné dokázat "pouhou" kombinací HTML a CSS?

Odpověď je podle očekávání kladná. Jeden prohlížeč budeme 
muset ke spolupráci přinutit použitím nestandardního kódu 
— tímto prohlížečem je Internet Explorer na Windows, vyna-
ložená námaha tedy bude stát za to. V tomto projektu si ukáže-
me, jak lze z  víceúrovňového seznamu odkazů vytvořit  rozba-
lovací menu.

6
 Rozbalovací menu 
založená na CSS
Dlouhá je cesta poučováním, krátká a účinná na příkladech.

 LUCIUS ANNAEUS SENECA



144 PROJEKT 6

Cíle projektu
Základní cíl je prostý — vytvořit pomocí víceúrovňového seznamu a vhodného 
kaskádového stylu rozbalovací menu. Náš hlavní úkol můžeme rozdělit na něko-
lik menších:

◆ Konstrukce použitá k vytvoření menu musí být schopná pracovat s více 
úrovněmi menu, jinými slovy, musí být možno jako položku menu použít 
další menu.

◆ Menu musí jít použít svisle i vodorovně, pokud možno bez jakýchkoliv zása-
hů do zdrojového dokumentu.

◆ Pokud bude možné vyhnout se JavaScriptu, vyhneme se mu. Chtěli bychom, 
aby menu pracovalo výhradně prostřednictvím kaskádových stylů — sníží-
me tím objem dat putujících po síti, protože se prohlížeč spokojí s kaskádo-
vým stylem a zdrojovým dokumentem.

◆ Menu musí pracovat v co možná největším počtu prohlížečů, včetně IE/Win.

Možná máte pocit, že jsme si zadáním úspěšně zlikvidovali jakoukoliv naději na 
úspěch; ve skutečnosti to bude jednodušší, než se zdá. Většinu práce nám zabere 
správné  umístění menu — jakmile budeme mít tuto část za sebou, přidáme pár 
pravidel pro  dynamické skrývání a odkrývání jednotlivých nabídek a jsme hoto-
vi.

Přípravy
Stáhněte si z WWW soubory k šestému projektu. Pokud hodláte při čtení všech-
ny změny okamžitě vyzkoušet, otevřete si v editoru soubor ch06proj.html 
— tento soubor budete během práce na projektu upravovat, ukládat a opakovaně 
zobrazovat.

Položení základů
Nejprve bychom si měli důkladně prostudovat strukturu dokumentu. V tomto 
případě před sebou máme tři hlavní části dokumentu:

◆ Nadpis stránky

◆ Navigační odkazy

◆ Hlavní obsah stránky

Jak už pořadí jednotlivých součástí stránky naznačilo, jsou všechny odkazy umís-
těné v prvku div, který následuje bezprostředně za nadpisem h1. Za odkazy je 
umístěn prvek div s hlavním obsahem stránky. Dokument už obsahuje nějaká 
základní pravidla, viz výpis 6.1 a obrázek 6.1.

Pokud potřebujete radu
ohledně stahování souborů 

z doprovodné WWW stránky,
podívejte se do úvodu knihy.



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 145

Výpis 6.1 Základní pravidla

<style type="text/css">
body {background: #EEE; color: #000;}
h1 {color: #AAA; border-bottom: 1px solid; margin-bottom: 0;}
#main {color: #CCC; margin-left: 7em; padding: 1px 0 1px 5%;
  border-left: 1px solid;}
div#nav {float: left; width: 7em;
  background: #FDD;}
</style>

Hlavním úkolem základního stylu je postarat se o  výchozí rozvržení stránky 
a optické potlačení textu, aby nás nerušil při práci na menu. Světle červené po-
zadí prvku div s menu slouží výhradně k tomu, abychom měli jasnou představu 
o jeho poloze. A když už jsme u menu, jeho zdrojový kód najdete ve výpisu 6.2.

Výpis 6.2 Značkování použité pro menu

<div id="nav">
<ul>
  <li><a href="/">Home</a></li>
  <li><a href="/services/">Services</a>
  <ul>
    <li><a href="/services/strategy/">Strategy</a></li>
    <li><a href="/services/optimize/">Optimization</a></li>
    <li><a href="/services/guidance/">Guidance</a></li>
    <li><a href="/services/training/">Training</a></li>
  </ul>
  </li>
  <li><a href="/events/">Events</a></li>
  <li><a href="/pubs/">Publications</a>
    <ul>

 Výchozí dokument.

Obr. 6.1

Pojmenování
hlavního prvku

Možná vám vrtá hlavou, proč
se na hlavní prvek div
odkazujeme v kaskádovém
stylu jako na div#nav místo 
prostého #nav. Použitím
delšího selektoru se vyhýbáme 
chybě v IE/Win, který dělá
při použití kratší varianty
potíže s dynamickým
zobrazováním podmenu.
Delší varianta selektoru
problém řeší — nevím sice
proč, ale řeší.



146 PROJEKT 6

    <li><a href="/pubs/articles/">Articles</a></li>
    <li><a href="/pubs/tuts/">Tutorials</a>
       <ul>
       <li><a href="/pubs/tuts/html/">HTML</a></li>
       <li><a href="/pubs/tuts/css/">CSS</a>
       <li><a href="/pubs/tuts/svg/">SVG</a>
       <li><a href="/pubs/tuts/xml/">XML</a>
       </ul>
    </li>
  <li><a href="/pubs/wpapers/">White Papers</a></li>
  <li><a href="/pubs/comment/">Commentary</a></li>
  </ul>
</li>
<li><a href="/contact/">Contact</a></li>
</ul>
</div>

Přesně tak — pár vnořených neuspořádaných seznamů, to je vše. Nic dalšího 
potřebovat nebudeme, během práce na projektu pouze přidáme několik tříd.

Umístění menu
Ještě než se dostaneme ke kouzlům se skrýváním a odkrýváním, musíme menu 
nějak hezky ostylovat. Jinými slovy, nejprve se postaráme o slušný vzhled všech 
nabídek a až potom se pustíme do jejich interakce s uživatelem.

Plánujeme dopředu
Naším prvním krokem bude načtení zvláštního skriptu určeného pro prohlížeč 
Internet Explorer na Windows. K tomu nám poslouží  nestandardní  vlastnost 
behavior, pomocí které lze IE/Win naučit novým kouskům.
body {background: #EEE; color: #000;
  behavior: url(csshover.htc);} /* Pro IE na Windows */

Aby vám toto pravidlo fungovalo, musíte si stáhnout soubor csshover.htc. 
Najdete ho na doprovodné webové stránce této knihy nebo na domovské strán-
ce  Petera Nederlofa (autora skriptu), http://www.xs4all.nl/~peterned/cs-
shover.html.

Dokud Peter nepřišel se svým  csshover.htc, podporoval IE menu založené na 
CSS pouze tehdy, pokud pro něj autor stránky použil  speciální skript. V jistém 
smyslu udělal Peter totéž, jen kód skriptu umístil místo standardního bloku ja-
zyka JavaScript do zvláštního htc souboru, který IE používá pro definici nového 
chování. Jeho řešení má jednu velkou výhodu — soubor se skriptem si stáhne 
jen IE, takže ostatní prohlížeče (které mu stejně nerozumí) nebudou plýtvat ka-
pacitou sítě a soubor nechají ležet bez povšimnutí. Při řešení skriptem v jazyce 
JavaScript by si soubor musely stáhnout všechny prohlížeče.

 Řádné
 vnořování seznamů

Všimněte si, že každý vnořený 
seznam leží uvnitř prvku seznamu 

nadřazeného; například položka 
se službami (services) obsahuje 

odkaz, vnořený seznam a až teprve 
potom uzavírací značku prvku li. 
Tak to má být — seznam nemůže 

být potomkem jiného seznamu, 
může být pouze potomkem jeho 

prvku. Velmi častou chybou je 
umístění vnořeného seznamu 

mezi prvky nadřazeného seznamu, 
správně umístěný seznam patří do 

jednoho z nich.

�



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 147

I trik s htc souborem má ovšem jednu nevýhodu,  vlastnost behavior není 
součástí standardu CSS. Pokud vám na validitě kaskádového stylu záleží, můžete 
závadnou definici přenést do zvláštního stylu a ten do hlavního stylu vložit po-
mocí pravidla @import — díky tomu zůstane hlavní kaskádový styl v souladu se 
standardem. Záleží na tom, jak moc na validitě svých kaskádových stylů lpíte.

V tomto okamžiku na naší stránce  htc soubor ještě nic nezměnil — ještě jsme se 
ani nedostali tak daleko, aby nám v něčem mohl být užitečný. Nejprve musíme 
naše menu nějak zformátovat. Prvním krokem bude odstranění všeho odsazení 
a nastavení šířky seznamů na šířku hlavního prvku div. 

Výsledek je na obrázku 6.2.
div#nav {float: left; width: 7em;
  background: #FDD;}
div#nav ul {margin: 0; padding: 0; width: 7em;}
</style>

Na nějakou dobu teď nebude na první pohled patrné, kde jednotlivá menu začí-
nají a končí — jen žádnou paniku, v další části projektu to napravíme.

 Umístění podmenu
Dalším krokem je  přesunutí podmenu na místo, na kterém by se měly ve výsled-
né stránce objevovat. Tradiční umístění je hned vedle položky, která zobrazení 
podmenu řídí, zarovnáno podle horního okraje. Takového umístění lze snadno 
dosáhnout polohováním prvku vzhledem k rodičovskému prvku seznamu.

Po zkrácení odsazení se
všechny seznamy vešly
do postranního sloupce.

Obr. 6.2

 Okraje a výplň

Některé prohlížeče používají 
k odsazení seznamů výplň, jiné 
okraj. Vynulujeme hodnoty obě, 
jistota je jistota.

�



148 PROJEKT 6

K tomu je potřeba všechny prvky seznamu přemluvit, aby se chovaly jako výcho-
zí bod pro umístění svého obsahu — stačí je umístit relativně k rodičovskému 
prvku, bez jakéhokoliv posouvání.
div#nav ul {margin: 0; padding: 0; width: 7em;}
div#nav li {position: relative;}
</style>

Díky tomuto pravidlu se každý prvek seznamu začne chovat jako výchozí bod 
pro umístění všech svých absolutně umístěných potomků. Pokud umístíme 
odkaz v menu pomocí pravidla right: 0, začne těsně po pravém okraji svého 
rodičovského prvku seznamu.

Místo odkazů ale budeme pozicovat celé neuspořádané seznamy. Každý seznam, 
který je prvkem jiného seznamu, umístíme napravo od rodiče, jejich horní okraje 
v jedné rovině.
div#nav li {position: relative; list-style: none; margin: 0;}
div#nav ul ul {position: absolute; top: 0;}
</style>

Tímto pravidlem jsme se postarali o srovnání horních okrajů všech vnořených 
seznamů s horními okraji jejich rodičů. Zbývá všechny tyto prvky vystrčit na 
pravý okraj první úrovně menu. Nebudeme si s tím nějak zvlášť lámat hlavu 
— díky našemu pravidlu div#nav víme, že jsou seznamy široké 7em. To zname-
ná, že pravý okraj prvků seznamu je 7em od jejich levého okraje. A to znamená, 
že posuneme-li druhou úroveň menu o 7em, bude přesně tam, kde ji chceme mít 
— na obrázku 6.3.
div#nav ul ul {position: absolute; top: 0; left: 7em;}

Umístění podmenu
řízené rodičem.

Obr. 6.3



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 149

Na obrázku 6.3 byste si měli všimnout následujících čtyř věcí:

◆  Navigační div svou výšku přizpůsobuje svému obsahu. Podmenu už na něj 
nemají žádný vliv, protože jsme je absolutně umístili, z hlediska sazby obsa-
hu stránky už nejsou jeho obsahem.

◆ Poslední dvě položky prvního podmenu se překrývají s prvními dvěma po-
ložkami druhého podmenu. To nás ale nemusí bolet, protože na závěr bude 
stejně zobrazeno vždy pouze jedno podmenu.

◆ Obsah druhé úrovně menu je těsně při pravém okraji první úrovně menu. 
Odrážky jsou vždy o něco před obsahem seznamu, takže odrážky druhé 
úrovně menu zasahují do první úrovně a odrážky první úrovně zmizely za 
okrajem okna prohlížeče.

◆ Většina prohlížečů zobrazí u seznamů odrážky, těch se musíme zbavit.

Takže ještě než se pustíme do další práce:
div#nav li {position: relative; list-style: none; margin: 0;}

A odrážky jsou na věčnosti, můžete se přesvědčit na příštím obrázku.

Hezčí menu
Podmenu už jsou na svých místech, měli bychom se ještě postarat o jejich lepší 
vzhled. Nastavíme jim bílé pozadí a dočasně také tenké orámování s barvou zdě-
děnou po prvku ul.
div#nav ul {margin: 0; padding: 0; width: 7em;
  background: white; border: 1px solid;}

Tímto pravidlem jsme se postarali o rámeček kolem všech úrovní menu, od 
první až po tu nejhlubší. Některé prohlížeče (například Opera) nastavují  okraje 
prvkům seznamu, zbavme se jich.
div#nav li {position: relative; list-style: none; margin: 0;}

A teď k podmenu. Abychom si usnadnili práci, přidáme do zdrojového kódu 
stránky několik vlastních háčků. Každý prvek seznamu, který obsahuje podme-
nu, zařadíme do třídy submenu:
<li class="submenu"><a href="/services/">Services</a>
<li class="submenu"><a href="/pubs/">Publications</a>
<li class="submenu"><a href="/pubs/tuts/">Tutorials</a>

 Pojmenování tříd

Pro třídu jsme kromě submenu 
mohli zvolit i libovolné jiné jméno 
— sm, subm nebo třeba marek.

Jméno submenu jsem vybral kvů-
li jeho jednoznačnosti a popisnosti. 
Při práci na vlastních projektech se 
nebojte vybrat jméno podle svého 
uvážení.

�



150 PROJEKT 6

V podstatě jsme právě všechny seznamy obsahující podmenu označili nálepkou 
submenu. Abychom měli jistotu, že jsme označili správné prvky, přidáme jedno-
duché pravidlo ke zvýraznění těchto prvků — výsledek je vidět na obrázku 6.4.
div#nav li {position: relative; list-style: none; margin: 0;}
div#nav li.submenu {background: yellow;}
div#nav ul ul {position: absolute; top: 0; left: 7em;}

Po nastavení pozadí už je překryv mezi prvním a druhým podmenu jasně patr-
ný. Překrývají se stejně jako na jednom z předchozích obrázků, jen teď pozadí 
druhého podmenu zakrývá obsah prvního docela. Navíc je vidět, jak pěkně nám 
menu třetí úrovně přiléhá k rodičovskému prvku.

 Rozšíření plochy odkazů
Pokud na projektu pracujete zároveň se čtením textu, asi jste si po provedení 
předchozích změn všimli jednoho nepříjemného efektu — aktivní část odkazů 
nevyplňuje celou plochu prvku seznamu. To proto, že jsou odkazy řádkovými 
prvky. Kdybychom například nastavili  ohraničení odkazů, byla by čára ohraniče-
ní jen kolem textu odkazu.

Pokud má menu pracovat správně a chovat se podle očekávání uživatelů, potře-
bujeme odkazy vyplnit celou plochu seznamu. Stačí změnit  typ objektu, který 
odkazy při vysázení na stránku vytvoří.
div#nav li.submenu {background: yellow;}
div#nav li a {display: block;}
div#nav ul ul {position: absolute; top: 0; left: 7em;}

Vzhled podmenu se
zlepšil a zvýraznili jsme prvky

seznamu, které obsahují podmenu.

Obr. 6.4

 Dvojitá výška

V IE/Win se po přidání 
pravidla  display:  block 
odkazy vzájemně odstrčí. Jde 

o chybu prohlížeče související se 
zpracováním prázdného místa 

a blokových prvků v seznamech 
— nemusíte se ale bát, ještě než 

dorazíme k dalšímu obrázku, bude 
už všechno v pořádku.



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 151

Po přidání tohoto pravidla vytvoří každý odkaz při vysázení na stránku  blokový 
objekt, stejně jako například odstavec nebo div. Nezměnili jsme ale samotné 
odkazy — jsou to pořád řádkové prvky, jen při sazbě tvoří blokové objekty místo 
řádkových. Jde o drobný rozdíl, ale vyplatí se ho mít na paměti.

Nejenže teď můžeme kliknout myší kdekoliv v menu (tedy kromě IE, hned to 
spravíme), ale můžeme též použít libovolné pravidlo používané obvykle na 
blokové prvky. Tak například, k posunutí textu odkazu k pravé straně bychom 
mohli použít výplň po levé straně a všechny odkazy můžeme drobet roztáhnout 
pomocí horní a spodní výplně.
div#nav li a {display: block; padding: 0.25em 0 0.25em 0.5em;}

Dále bychom měli vypnout podtržení odkazů, uživatelé u odkazů v menu žádné 
podtržení neočekávají.
div#nav li a {display: block; padding: 0.25em 0 0.25em 0.5em;
  text-decoration: none;}

A teď k potížím s IE/Win. V tomto prohlížeči odkazy z nějakého důvodu nevy-
plní celou plochu nadřazeného prvku li. Jde o chybu prohlížeče, naštěstí ji však 
není těžké obejít. Pokud dokážeme nastavit  výšku odkazu ručně, IE poslechne 
a bude po problémech. V ostatních prohlížečích bychom ale rádi uchovali pů-
vodní nastavení, automatickou výšku.

Nejprve tedy nastavíme výšku odkazu ručně; pak použijeme pravidlo, které IE 
nezpracuje, a které se postará o automatickou volbu výšky odkazu.
div#nav li a {display: block; padding: 0.25em 0 0.25em 0.5em;
  text-decoration: none; width: 6.5em;}
div#nav>ul a {width: auto;}
div#nav ul ul {position: absolute; top: 0; left: 7em;}

Prvek se šířkou 6,5 em a levou výplní 0,5 em bude široký 7 em, stejně jako jeho 
rodič. Teď ještě přidáme světle šedé spodní ohraničení, abychom od sebe jednot-
livé odkazy oddělili.
div#nav li {position: relative; list-style: none; margin: 0;
  border-bottom: 1px solid #CCC;}

Stejně dobře jsme mohli spodní ohraničení nastavit i odkazům — v současné 
podobě menu by byl výsledný efekt shodný. Výsledek všech provedených změn je 
na obrázku 6.5.

Ještě jednou?

Selektor div#nav>ul a 
říká toto: "jakýkoliv prvek a,
který je potomkem ul, jenž
je potomkem prvku div s id 
nastaveným na nav". Toto pravidlo 
se postará o výběr všech odkazů 
v našem menu — IE mu totiž 
nerozumí, a tak ho přeskočí.

�



152 PROJEKT 6

Odsazení odkazů pomocí výplně 
a zaplnění celé plochy menu odkazy.

Obr. 6.5

Box model blues��

Nastavení šířky 6,5 em bude výborně fungovat v IE 6, nikoliv ovšem ve starších 
verzích tohoto prohlížeče. Pokud chcete vyjít vstříc i těmto prohlížečům, budete po-
třebovat ještě o něco složitější sadu pravidel. Ta využije trik se selektorem potomků, 
který jsme viděli nedávno, a ještě k tomu takzvaný " box model hack". Například 
takto:

div#nav li a {display: block; padding: 0.25em 0 0.25em 0.5em;
  text-decoration: none; width: 100%;
  voice-family: "\"}\""; voice-family:inherit;
  width: 6.5em;}
div#nav>ul a {width: auto;}
div#nav ul ul {position: absolute; top: 0; left: 7em;}

První část pravidla změní  šířku prvků na 100 %, což potřebují starší verze IE na 
Windows. To je také poslední příkaz, který v rámci tohoto pravidla uvidí — část 
pravidla s vlastností  voice-family je donutí zbytek pravidla přeskočit. Zbytek 
prohlížečů ale půjde dál a šířku prvků nastaví na 6,5 em. Pak přichází řádek se 
selektorem potomků, který šířku nastaví zpět na  hodnotu auto — tento řádek už 
neuvidí žádný IE, dostanou se k němu jen ostatní prohlížeče.

Jestli tato námaha stojí za to záleží na vás a především na vašich čtenářích. Pokud 
je mezi nimi velký podíl vlastníků starších strojů a staršího softwaru, pak se tou-
to cestou nejspíše vydáte. Po zbytek projektu budeme předpokládat, že jsou vaši 
čtenáři vybaveni nejnovější verzí svého oblíbeného prohlížeče a složitější pravidla 
zaplněná triky pro IE necháme plavat.



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 153

 Interaktivita
Přišel čas přidat pravidlo, které se postará o změnu pozadí menu při  přeběhnutí 
kurzoru myši. Efekt můžeme zařídit například takto:
div#nav li {position: relative; list-style: none; margin: 0;
  border-bottom: 1px solid #CCC;}
div#nav li:hover {background: #EBB;}
div#nav li.submenu {background: yellow;}

Nelekejte se, nejde o chybu. Schválně jsme  pseudotřídu  hover místo na odkazy 
použili na prvky seznamu. Tato konstrukce je zcela v souladu se specifikací CSS, 
která připouští použití pseudotřídy hover i na obyčejné prvky — na kurzor myši 
tedy může reagovat libovolný prvek. V našem případě je tímto prvkem li, který 
je potomkem prvku div s id nastaveným na nav a při přeběhnutí kurzoru myši 
změní pozadí na #EBB.

Proč podobný trik nepoužívá větší počet lidí? Protože IE/Win podporuje použití 
pseudotřídy hover pouze u odkazů a u ostatních prvků jej ignoruje. Tedy pokud 
se do toho nevložíme my — vzpomínáte na soubor csshover.htc, který jsme 
nedávno použili v pravidle pro  prvek body? Jediným posláním tohoto skriptu je 
umožnit použití pseudotřídy hover na libovolný prvek, jako například na obráz-
ku 6.6.

Ještě jednou — mění se pozadí  prvku li, nikoliv  pozadí odkazu uvnitř tohoto 
prvku. Všechny odkazy mají  průhledné pozadí, takže skrz ně vidíme měnící se 
pozadí rodičovského prvku.

Menu reaguje na
kurzor myši.

Obr. 6.6



154 PROJEKT 6

Použití pseudotřídy hover na libovolném prvku není jen maličkost, jak by se na 
první pohled mohlo zdát. Kromě tvorby vnořených menu postavených na čisté 
kombinaci HTML a CSS lze snadno měnit informace na stránce přejetím myši 
přes jinou část stránky, a to zdaleka není všechno. Za přidání jednoho kousku 
nestandardního kaskádového stylu to rozhodně stojí.

 Zvláštní formátování podmenu
Na chvilku si odpočiňte, ať chytíte dech, a budeme pokračovat. Žluté zvýraz-
nění odkazů vedoucích do podmenu posloužilo svému účelu, ale teď už začíná 
vypadat ve srovnání s okolím poněkud nepatřičně. Nějaké označení odkazů ve-
doucích do podmenu by se nám ale hodilo, nahradíme tedy žluté pozadí malým 
obrázkem uloženým v souboru submenu.gif.
div#nav li.submenu {background: url(submenu.gif)
95% 50% no-repeat;}

Tímto pravidlem umístíme na pozadí prvku jednu malou šipku, bude zarovnaná 
pět procent šířky prvku od pravého okraje a svisle na střed, viz obrázek 6.7.

To už vypadá mnohem lépe. Nepříjemné ale je, že všechny prvky menu mění 
při přeběhnutí myši barvu stejně — nezávisle na tom, jestli obsahují další menu. 
Zesvětleme tedy o pár odstínů barvu pozadí těch prvků, které vedou k dalšímu 
menu. Stejně jako v minulém případě použijeme pseudotřídu hover místo odka-
zů na prvky seznamu.
div#nav li.submenu {background: url(submenu.gif)
  95% 50% no-repeat;}
div#nav li.submenu:hover {background-color: #EDD;}
div#nav li a {display: block; padding: 0.25em 0 0.25em 0.5em;
  text-decoration: none; width: 6.5em;}

Označení podmenu pomocí šipky.

Obr. 6.7

Průzkumníkovy
podivnosti

Pokud používáte IE/Win, možná 
jste si při přejíždění myší přes 

menu všimli nějakých zvláštních 
úkazů — někdy například na 

moment zmizí šipka označující 
podmenu. Za tyto úkazy mohou 

s největší pravděpodobnos-
tí  chyby v htc skriptu, případně 

v jeho  zpracování prohlížečem. Jde 
o dostatečně vzácné a neškodné 

chyby, můžete na ně s klidem 
zapomenout — dejte si ale pozor, 

pokud hodláte htc skript použít 
na nějaké důležitější stránce.

�



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 155

Pravidlo bychom mohli použít přímo na odkazy, v tom případě by ale barevné 
pozadí odkazu zakrylo šipku, a to nechceme. Pokud změníme pozadí prvku se-
znamu, může být barevné pozadí zobrazeno zároveň se šipkou — viz obrázek 6.8.

Přípravy na zobrazení a skrytí podmenu
V tomto okamžiku jsme již dokončili pravidla potřebná pro zobrazení a umístění 
všech úrovní menu i jednotlivých položek v nich. Zbývá dopsat  dynamické zob-
razování a  skrývání podmenu.

Ještě než se pustíme do patřičných změn v kaskádovém stylu, budeme muset 
provést několik změn v HTML kódu. Do zdrojového kódu stránky musíme při-
dat několik tříd, abychom mohli skrývat a odkrývat menu; všechny potřebné 
změny jsou zvýrazněné ve výpisu 6.3.

Výpis 6.3 Přidání informací o úrovních menu

<div id="nav">
<ul class="level1">
  <li><a href="/">Home</a></li>
  <li class="submenu"><a href="/services/">Services</a>
    <ul class="level2">
      <li><a href="/services/strategy/">Strategy</a></li>
      <li><a href="/services/optimize/">Optimization</a></li>
      <li><a href="/services/guidance/">Guidance</a></li>
      <li><a href="/services/training/">Training</a></li>
    </ul>
  </li>
<li><a href="/events/">Events</a></li>
<li class="submenu"><a href="/pubs/">Publications</a>

Odlišení pozadí prvků
vedoucích do podmenu.

Obr. 6.8



156 PROJEKT 6

  <ul class="level2">
    <li><a href="/pubs/articles/">Articles</a></li>
    <li class="submenu"><a href="/pubs/tuts/">Tutorials</a>
      <ul class="level3">
      <li><a href="/pubs/tuts/html/">HTML</a></li>
      <li><a href="/pubs/tuts/css/">CSS</a>
      <li><a href="/pubs/tuts/svg/">SVG</a>
      <li><a href="/pubs/tuts/xml/">XML</a>
      </ul>
    </li>
  <li><a href="/pubs/wpapers/">White Papers</a></li>
  <li><a href="/pubs/comment/">Commentary</a></li>
  </ul>
</li>
<li><a href="/contact/">Contact</a></li>
</ul>
</div>

Proč jsme tyto změny v kódu museli provést? První řešení, které vás jistě napad-
ne, je při přeběhnutí myši nad odkazem zobrazovat "všechny prvky ul, které jsou 
jeho potomkem". To bychom ale například u menu s publikacemi (publications) 
zobrazili podmenu s publikacemi i podmenu s průvodci (tutorials). Selektor 
bychom potřebovali omezit na "všechny prvky ul, které jsou přímým potomkem 
aktivního odkazu" — jenže to je selektor, který neumí Internet Explorer. Řeše-
ním je ruční označkování menu podle úrovně.

Všechna podmenu jsou v současné době viditelná, musíme je tedy ukrýt. Chce-
me schovat všechny prvky ul, které jsou potomky jiného prvku ul, stačí tedy 
přepsat již existující pravidlo, výsledek je na obrázku 6.9.
div#nav ul ul {position: absolute; top: 0; left: 7em;
  display: none;}

Skrytí vyšších úrovní menu.

Obr. 6.9



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 157

Teď už je na stránce vidět pouze první úroveň menu — přesně to jsme chtěli!

Dále bychom chtěli zařídit  odkrývání podmenu. Menu druhé úrovně by se mělo 
zobrazit při přeběhnutí myši přes jeho rodičovský prvek seznamu, zobrazit ho 
můžeme například nastavením vlastnosti display na hodnotu block.
div#nav ul ul {position: absolute; top: 0; left: 7em;
  display: none;}
div#nav ul.level1 li.submenu:hover ul.level2 {display:block;}
</style>

Díky tomuto pravidlu dojde ke zobrazení všech seznamů třídy level2 (dis-
play: none se změní na display: block), které jsou potomky právě aktivní-
ho prvku seznamu třídy level1, který je pro změnu potomkem prvku div s id 
nastaveným na nav. To bychom měli menu druhé úrovně, co ale s úrovní třetí? 
Stačí přepsat  selektor.
div#nav ul.level1 li.submenu:hover ul.level2,
div#nav ul.level2 li.submenu:hover ul.level3 {display:block;}

Menu třetí úrovně se budou chovat podobně jako menu druhé úrovně, viz obrá-
zek 6.10.

A to je všechno, k vytvoření rozbalovacího menu prostřednictvím kaskádových 
stylů, HTML a špetky nestandardních skriptů už toho víc nepotřebujete!

Po přeběhnutí myši se
zobrazí příslušné podmenu.

Obr. 6.10



158 PROJEKT 6

Dokončovací práce
Menu pracuje na výbornou, přidáme jen několik drobností na závěr. Na po-
sledním obrázku bylo vidět, že černé orámování kolem menu působí příliš ne-
ohrabaně, navíc se na horní a pravé straně tluče s ohraničením nadpisu stránky 
a hlavního obsahu.

Tento problém vyřešíme povytažením menu o jeden pixel nahoru a doleva po-
mocí záporného okraje.
div#nav {float: left; width: 7em; margin: -1px 0 0 -1px;
  background: #FDD;}

Dále bychom mohli ohraničení poněkud zesvětlit na barvu použitou k ohraniče-
ní nadpisu, viz obrázek 6.11.
div#nav ul {margin: 0; padding: 0; width: 7em;
  background: white; border: 1px solid #AAA;}

 Display nebo  Visibility?��

Místo display: none a display: block jsme ke skrývání a odkrývání menu 
mohli použít  vlastnost visibility. Příslušná pravidla by potom vypadala takto:

div#nav ul ul {position: absolute; top: 0; left: 7em;
  visibility: hidden;}
div#nav ul.level1 li.submenu:hover ul.level2,
div#nav ul.level2 li.submenu:hover ul.level3 {
  visibility: visible;}

A rozdíl mezi oběma vlastnostmi? Prvek s display: none na stránce vůbec 
není, prvek s visibility: hidden na stránce sice je, ale není vidět.

Při běžném rozložení prvků je mezi oběma vlastnostmi velký rozdíl, protože nevidi-
telný prvek na rozdíl od neexistujícího ovlivní polohu ostatních prvků. Naše menu 
jsou ale umístěna absolutně, takže na polohu ostatních prvků v žádném případě 
vliv nemají — vlastnosti display a visibility jsou u nich tedy ekvivalentní. 
Rozhodl jsem se použít display, protože právě tato vlastnost byla použita v pů-
vodním Peterově kódu.

 Oříznutí okrajů

Během testování docházelo 
u některých verzí IE při

posunutí menu pomocí
záporného okraje k oříznutí

okraje na příslušné straně.
Mějte tedy na paměti, že se

podobný problém může
vyskytnout a že byste ho měli

před "ostrým" použitím
návrhu nějak vyřešit.



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 159

Teď už všechno pasuje báječně, díky kaskádovému stylu vyvedenému v celé své 
kráse ve výpisu 6.4 (a htc souboru, na ten nezapomínejme, i když v knize otištěn 
není).

Výpis 6.4 Kaskádový styl pro menu

body {background: #EEE; color: #000;
  behavior: url(csshover.htc);} /* Pro IE na Windows */
h1 {color: #AAA; border-bottom: 1px solid; margin-bottom: 0;}
#main {color: #CCC; margin-left: 7em; padding: 1px 0 1px 5%;
  border-left: 1px solid;}
div#nav {float: left; width: 7em; margin: -1px 0 0 -1px;
  background: #FDD;}
div#nav ul {margin: 0; padding: 0; width: 7em;
  background: white;
  border: 1px solid #AAA;}
div#nav li {position: relative; list-style: none; margin: 0;
  border-bottom: 1px solid #CCC;}
div#nav li:hover {background: #EBB;}
div#nav li.submenu {background: url(submenu.gif)
  95% 50% no-repeat;}
div#nav li.submenu:hover {background-color: #EDD;}
div#nav li a {display: block; padding: 0.25em 0 0.25em 0.5em;
  text-decoration: none; width: 6.5em;}
div#nav>ul a {width: auto;}
div#nav ul ul {position: absolute; top: 0; left: 7em;
  display: none;}
div#nav ul.level1 li.submenu:hover ul.level2,
div#nav ul.level2 li.submenu:hover ul.level3 {display:block;}

Sladění menu s okolím.

Obr. 6.11



160 PROJEKT 6

 Změna  orientace menu
Zatím jsme dokázali dát dohromady  víceúrovňové menu, ve kterém se každé 
podmenu otevírá napravo od svého rodiče. Pokud má být menu v postranním 
sloupci, nemůžeme si přát víc, co když ale menu v postranním sloupci nebude? 
Co když chceme, aby bylo hlavní menu ve vodorovné liště na horním okraji 
stránky? Mám pro vás dobrou zprávu — nemusíme nic vymýšlet znovu, stačí pár 
pravidel navíc a jsme tam.

Změna orientace
Začneme s přetočením první úrovně menu do vodorovné polohy — jak brzy 
zjistíte, tato část bude nejjednodušší. Nejprve je potřeba z pravidel pro div#nav 
a div#nav ul odstranit  popis šířky.
div#nav {float: left; margin: -1px 0 0 –1px;
  background: #FDD;}
div#nav ul {margin: 0; padding: 0; background: white;
  border: 1px solid #AAA;}

Tímto pravidlem necháme velikost prvků div a div li na jejich vlastním uvá-
žení, o samotné menu se postaráme za okamžik. Zatím jsme vytoužené vodorov-
né lišty nedosáhli, k tomu by si musela sama určovat svou šířku.

Abychom lištu dostali nad  hlavní obsah, musíme jí nastavit  vhodný okraj.
div#nav {float: left; margin: -1px 0 0 7em;
  background: #FDD;}

Tímto pravidlem odstrčíme levý okraj lišty o šířku okraje hlavního obsahu do-
prava.

 Navigační div je plovoucí a nemá nastavenou žádnou šířku, sám se tedy natahu-
je podle svého obsahu. Pokud necháme plavat i   prvky seznamů (což uděláme), 
budou si i ony určovat svou vlastní velikost samy, včetně prvků menu první 
úrovně. Pro některé aplikace to může být přijatelné, v našem případě bychom ale 
chtěli, aby měly pevnou šířku. Proč ne třeba 7em? Zatím nám tato hodnota všude 
dobře posloužila.
div#nav li {position: relative; list-style: none; margin: 0;
  float: left; width: 7em;
  border-bottom: 1px solid #CCC;}

Změny v kódu

V nové verzi kódu neuvidíte
žádné červeně vyznačené

změny, protože jsme jen
mazali. Pokud vám nejsou

 provedené změny jasné,
nalistujte zpět na výpis 6.4

a oba výpisy porovnejte.

�



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 161

Proč jsme nechali prvky seznamů plavat? Aby se srovnaly vodorovně. Kdyby-
chom je plavat nenechali, dostali bychom   svislý blok odkazů, tam už jsme ale 
byli. A proč chceme, aby měly položky menu vyšší úrovně pevnou šířku? Před-
stavte si menu, ve kterém má každá položka různou šířku — to by asi nevypadalo 
nejlépe. Menu typu div#nav ul ul tedy přiřadíme pevnou šířku a odstraníme 
u nich popis vlastností left a top.
div#nav ul ul {position: absolute; width: 7em;
  display: none;}

Předchozí dvě změny nám dohromady dávají stránku z obrázku 6.12.

Na obrázku 6.12 nás zajímá šest věcí:

◆   Hlavní obsah stránky je zalomen kolem plovoucího prvku div. To se nám 
příliš nelíbí, takže ho zastrčíme pod menu.

◆ Vrátilo se nám červené pozadí hlavního prvku div. Tento prvek totiž ob-
sahuje  neuspořádaný seznam s absolutně umístěnými prvky, dokonce i po-
tomci těchto prvků jsou absolutně umístěni.  Výška seznamu je proto nulová 
a my vidíme pozadí prvku div za ním.

◆ Právě jsme si řekli, že má  prvek  ul nulovou výšku — nemělo by nás tedy 
překvapit, že tlustá šedá čára horního okraje menu je ohraničení tohoto 
prvku.  Hlavní prvek div se kolem plovoucích prvků menu roztáhl, sám totiž 
plave a  plovoucí rodiče se roztahují kolem plovoucích potomků.

◆ Za  viditelné spodní ohraničení menu mohou   prvky seznamu.

 Změna orientace menu
aneb ze svislého seznamu
nástrojovou lištou.

Obr. 6.12



162 PROJEKT 6

◆ Menu druhé úrovně jsou přesně tam, kde jsme je chtěli mít, protože jsou stá-
le umístěna relativně vzhledem ke svým rodičům. Menu druhé úrovně se na 
spodním okraji menu první úrovně nachází díky  nastavení vlastnosti top na 
hodnotu auto. (Hodnotu top jsme ze stylu odstranili, její výchozí hodnota 
je auto.)  Horní okraj prvků je v tomto případě tam, kde by se ocitl při nor-
málním umístění prvků — menu druhé úrovně jsou tedy přesně na místě, na 
které by se dostala při normálním pozicování.

◆   Automatické umístění, které jsme probrali v předchozím odstavci, se týká 
i menu druhé úrovně. Ta se tedy překrývají se svými rodičovskými menu, 
což bude potřeba opravit.

Vezměme to všechno pěkně popořadě.

Záplatujeme
Nejjednodušší bude   zalomení hlavního obsahu. Místo vlastnosti  clear (ta by 
posunula celý prvek div s obsahem, včetně levého ohraničení) použijeme jedno-
duché řešení v podobě horní výplně. Prvky seznamu jsou vysoké zhruba 1,5 em, 
použijeme hodnotu o něco málo vyšší.
#main {color: #CCC; margin-left: 7em; padding: 2em 0 1px 5%;
  border-left: 1px solid;}

 Obsah prvního odstavce se posune asi o 3em směrem dolů; za 2em může horní 
výplň a za zbývající em horní okraj odstavce.

Dále zatočíme s červeným pozadím. Chceme, aby byly všechny odkazy orámová-
ny a měly bílé pozadí. Kolem odkazů už se nám roztahuje hlavní prvek div, stačí 
změnit jeho pozadí a ohraničení (viz obrázek 6.13).
div#nav {float: left; margin: -1px 0 0 7em;
  background: #FFF; border: 1px solid #AAA;}

Ještě pořád tu máme širokou šedou čáru při horním okraji menu, pozůstatek  o-
rámování prvku ul. Mohli bychom jednoduše odstranit  orámování všech prvků 
ul, ale to bychom si zničili  orámování podmenu.

A ještě jedna

V IE/Win si můžete všimnout
ještě další věci: levý okraj celé 

navigační lišty se zdvojnásobil.
Za toto nevítané prodloužení

může chyba v IE, který
z nepochopitelných důvodů 

u plovoucích prvků zdvojnásobuje 
okraje. Jediným rozdílem oproti 

rozumným prohlížečům je ale 
poloha lišty, takže se tentokrát 

opravování ve prospěch IE
vzdáme a budeme chybu po 

zbytek projektu ignorovat.



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 163

Místo toho jen zesvětlíme  barvu orámování, horní a spodní čáry se zbavíme na-
stavením její šířky na nulu.
div#nav ul {margin: 0; padding: 0; background: white;
  border: 1px solid #CCC; border-width: 0 1px;}

Všechna podmenu budou po stranách orámována, zatímco orámování nejvyšší-
ho prvku ul kvůli jeho nulové výšce zmizí (zbude mu jen levé a pravé ohraniče-
ní, které nemá žádnou výšku). A kde se vzala čára na spodní straně podmenu? Ta 
je výsledkem spodního ohraničení prvků seznamu — opticky v tom není žádný 
rozdíl. Spodní ohraničení prvků seznamu se ale nehodí u spodního okraje lišty, 
kde se setkává se spodním ohraničením hlavního prvku div. Této nepěkné kom-
binace se můžeme zbavit odstraněním spodního ohraničení z pravidla div#nav 
li.
div#nav li {position: relative; list-style: none; margin: 0;
  float: left; width: 7em;}

Tím si ale zase zničíme spodní ohraničení prvků seznamu, které se nám hodí 
— zpět je přidáme následujícím pravidlem:
div#nav ul ul {position: absolute; width: 7em;
  display: none;}
div#nav ul ul li {border-bottom: 1px solid #CCC;}
div#nav ul.level1 li.submenu:hover ul.level2,
div#nav ul.level2 li.submenu:hover ul.level3 {display:block;}

Přidali jsme  rámeček  pozadí
menu; posunuli jsme hlavní obsah.

Obr. 6.13



164 PROJEKT 6

A máme tu ještě jednu nepříjemnost patrnou na první pohled — obrázek se šip-
kou. Šipka ukazující napravo nedává u podmenu vysouvajících se směrem dolů 
příliš smysl, nahradíme ji obrázkem se šipkou ukazující směrem dolů (dropme-
nu.gif). Stačí změnit jedno pravidlo, výsledek je na obrázku 6.14.
div#nav li.submenu {background: url(dropmenu.gif)
  95% 50% no-repeat;}

 Úpravy podmenu
Jak už jste si asi všimli na obrázku 6.14, podmenu nevypadají na rozdíl od menu 
první úrovně nikterak slavně. Tak například — na řádku s průvodci (tutorials) 
je kvůli naší poslední změně šipka směrem dolů. Podmenu s průvodci se navíc 
překrývá s posledními položkami menu publikace (publications), obě chyby 
bude potřeba napravit.

Se šipkou je to jednoduché — ne že by to bylo s překrývajícími menu nějak zvlášť 
složité, ale se šipkou je to jednodušší. Stačí u všech položek menu, které jsou 
potomky jiné položky menu, nahradit obrázek se šipkou dolů obrázkem se šip-
kou doprava.  Menu první úrovně se pravidlo nedotkne, protože není potomkem 
žádného dalšího menu.
div#nav ul ul li {border-bottom: 1px solid #CCC;}
div#nav li.submenu li.submenu {background-image:
  url(submenu.gif);}
div#nav ul.level1 li.submenu:hover ul.level2,
div#nav ul.level2 li.submenu:hover ul.level3 {display:block;}

Opravené okraje a nová šipka.

Obr. 6.14



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 165

Praxe je ovšem poněkud složitější, v htc skriptu pro Internet Explorer je totiž 
chyba. Při přeběhnutí myší přes prvek dojde v IE ke změně pozadí na  výchozí 
nastavení, takže se šipka nastavená v pozadí poskládá jako  dlaždice po celé ploše 
prvku. Abychom se této chyby zbavili, musíme explicitně požádat o správné po-
užití obrázku.
div#nav li.submenu li.submenu {background: url(submenu.gif)
  95% 50% no-repeat;}
div#nav li.submenu li.submenu:hover {background-color: #EDD;}
div#nav ul.level1 li.submenu:hover ul.level2,
div#nav ul.level2 li.submenu:hover ul.level3 {display:block;}

Tím je problém vyřešen.

A teď k umístění menu třetí úrovně. Ve skutečnosti se budeme nejprve věnovat 
menu druhé úrovně — i nadále chceme, aby se dotýkala svým horním okrajem 
spodního okraje vodorovné lišty, jen si o to raději řekneme přímo. Dále by-
chom chtěli, aby se levá strana obsahu menu druhé úrovně zarovnala s levým 
okrajem obsahu prvku seznamu — menu druhé úrovně má na rozdíl od menu 
první úrovně nastaveno levé ohraničení, takže je jeho obsah příliš (o jeden pixel) 
vpravo. K vyrovnání tohoto nedostatku použijeme zápornou hodnotu vlastnosti 
left.
div#nav ul.level1 li.submenu:hover ul.level2,
div#nav ul.level2 li.submenu:hover ul.level3 {display:block;}
div#nav ul.level2 {top: 1.5em; left: -1px;}
</style>

Hodnotu vlastnosti  top jsme dostali sečtením výplně prvku seznamu nejvyšší 
úrovně a jeho font-size — musíme se ale ujistit, že je   výška řádku každého 
z prvků seznamu právě 1em.
div#nav li {position: relative; list-style: none; margin: 0;
  float: left; width: 7em; line-height: 1em;}

Teď už zbývají doopravdy jen menu třetí úrovně. Ta by se měla svým horním 
okrajem shodovat s rodičem, zatímco jejich levý okraj by měl těsně přiléhat 
k pravému okraji rodiče. K vodorovnému posunutí můžeme použít naší oblíbe-
nou hodnotu 7em, ve svislém směru nám stačí jeden záporný pixel.
div#nav ul.level2 {top: 1.5em; left: -1px;}
div#nav ul.level3 {top: -1px; left: 7em;}
</style>

A ještě jedna, tentokrát už doopravdy poslední, věc — vzpomínáte na   změnu 
ohraničení, která způsobila odstranění horního ohraničení podmenu? Vztahuje 
se i na podmenu třetího stupně, musíme jim tedy horní čáru vrátit, čímž se do-
stáváme k obrázku 6.15.
div#nav ul.level3 {top: -1px; left: 7em;
  border-top: 1px solid #CCC;}



166 PROJEKT 6

Závěrečnou verzi kaskádového stylu si můžete prohlédnout ve výpisu 6.5.

 Výpis 6.5 Kaskádový styl pro vodorovné menu

body {background: #EEE; color: #000;
  behavior: url(csshover.htc);} /* Pro IE na Windows */
h1 {color: #AAA; border-bottom: 1px solid; margin-bottom: 0;}
#main {color: #CCC; margin-left: 7em; padding: 2em 0 1px 5%;
  border-left: 1px solid;}
div#nav {float: left; margin: -1px 0 0 7em;
  background: #FFF; border: 1px solid #AAA;}
div#nav ul {margin: 0; padding: 0; background: white;
  border: 1px solid #CCC; border-width: 0 1px;}
div#nav li {position: relative; list-style: none; margin: 0;
  float: left; width: 7em; line-height: 1em;}
div#nav li:hover {background: #EBB;}
div#nav li.submenu {background: url(dropmenu.gif)
  95% 50% no-repeat;}
div#nav li.submenu:hover {background-color: #EDD;}
div#nav li a {display: block; padding: 0.25em 0 0.25em 0.5em;
  text-decoration: none; width: 6.5em;}
div#nav>ul a {width: auto;}
div#nav ul ul {position: absolute; width: 7em;
  display: none;}
div#nav ul ul li {border-bottom: 1px solid #CCC;}
div#nav li.submenu li.submenu {
  background-image: url(submenu.gif);}
div#nav ul.level1 li.submenu:hover ul.level2,
div#nav ul.level2 li.submenu:hover ul.level3 {display:block;}
div#nav ul.level2 {top: 1.5em; left: -1px;}
div#nav ul.level3 {top: -1px; left: 7em;
  border-top: 1px solid #CCC;}

Správné umístění
vyšších úrovní menu.

Obr. 6.15



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 167

Poznámka na závěr
Je pár věcí, které byste měli při práci na kaskádovém víceúrovňovém menu po-
psaném v této kapitole vzít v úvahu. Ponechme stranou   otázku   použitelnosti 
tohoto menu (někteří lidé jsou mu nakloněni, jiní proti němu protestují) a podí-
vejme se kriticky na jeho chování.

Zobrazení a  skrývání podmenu se řídí pohybem myši přes nadřazenou položku 
menu, pro uživatele tedy není nic těžkého celé menu omylem zavřít. Jakmile se 
kurzor myši ocitne za hranicí menu, všechna jeho viditelná podmenu v okamže-
ní zmizí. Menu naprogramovaná v jazyce JavaScript mívají stejné potíže — v je-
jich případě lze ovšem naprogramovat  časovač, který příliš rychlému  mizení 
podmenu zabrání.  Kaskádové styly tuto možnost nemají a těžko kdy mít budou.

Z tohoto důvodu je zcela nezbytné, aby menu vyšší úrovně byla těsně vedle svých 
rodičovských položek, nebo je dokonce drobně překrývala. Pokud se mezi menu 
a jeho podmenu vloudí byť jen nepatrná mezera, dojde při pohybu kurzoru myši 
s velkou pravděpodobností k uzavření podmenu. V takovém případě je v podsta-
tě nemožné se do nějakého menu dostat.

Samozřejmě vám nikdo nebrání použít kaskádové styly pro   formátování menu 
a JavaScript pro jeho chování (  zobrazování,   ukrývání,  časovače apod.). Toto ře-
šení je již mimo rámec naší knihy, základem by bylo odstranění pravidla s dis-
play: block a  vypuštění htc skriptu, obě konstrukce by byly nahrazeny skrip-
tem jazyka JavaScript.

A které z řešení je lepší? Těžko říci — někteří lidé zastávají názor, že je CSS pře-
devším jazyk pro  popis vzhledu a neměl by sloužit k popisu chování, pro který 
se tak dobře hodí JavaScript. Jiní zase tvrdí, že   chování menu ještě patří do pra-
vomoci CSS, a tak je popsaná technika v naprostém pořádku. Podle všeho to 
vypadá, že se debata ještě nějakou dobu potáhne — nejjednodušší je rozhodnout 
se pro jedno z řešení a zbytek pustit z hlavy.



168 PROJEKT 6



ROZBALOVACÍ MENU ZALOŽENÁ NA CSS 169

Možnosti dalšího rozšíření
Rozbalovací menu už s pomocí CSS vytvořit umíte, zkuste jej podle následujících 
nápadů vyšperkovat.

1. Kaskádový styl z první 
poloviny projektu upravte 
tak, aby měly všechny 
položky menu po svém 
levém okraji šedý proužek 
— dokážete to bez použití 
obrázku? Proužek by měl 
navíc u právě aktivní po-
ložky menu změnit svou 
barvu na červenou a když 
už jsme u barev, zkuste 
každou úroveň menu 
oproti předchozí lehce 
ztmavit.

2. Upravte styl z druhé polo-
viny projektu tak, aby byly 
položky hlavního menu 
oddělené šedou čárou. 
Dokážete to bez jakékoliv 
změny vzhledu podmenu?



170 PROJEKT 6

3. Přepracujte styl druhé 
části projektu tak, aby 
se menu třetí úrovně 
vysouvala nalevo. Pokud 
má výsledek vypadat co 
možná nejlépe, musíte 
text těchto menu zarov-
nat napravo a posunout 
ho až k pravému okraji 
menu. Budete potřebovat 
nový obrázek šipky, stačí 
v nějakém grafickém edi-
toru vodorovně převrátit 
obrázek šipky uložený 
v souboru submenu.
gif.


